Quamobrem illius Canonis littera integra, & sincera petenda est ab ipso Concilio Toletano 4. cap. 34. Sicut tricennialis, inquit, possesso diœcesim alienam tollit: ita territorij conuentum non admittit. Haec sane lectione ex Concilio restituta probat, hanc tricennalem possessionem simplicem quidem esse: ita quidem, ut territorij conuentum non comprehendat: nam si præscribens eum possedisset, dubio procul acquireret territorij conuentum; & eum possesso tricennialis tolleret, sicut diœcesim. Etenim cum in præscriptionibus possesso, vel quasi necessaria sit ad acquisitionem; si tricennialis possesso non tantum locum alterius diœcessis obtinuit, sed & in eo iurisdictionem, iuraque Episcopalia exercuit: tollit per præscriptionem possesso, & ius Episcopale. Quod si præscribens iurisdictionem non exercuit, nec iura Episcopalia, sed tantum locum simpliciter obtinuit, dubio procul communis Doctorum sensus obtineret: cui tamen non convenit Canonis littera quæ præmittit, possessionem tricennalem alienam diœcesim tollere: atque ita iurisdictionem, & iura Episcopalia: cum hæc propria sint, & conueniant diœcesi: iuxta sacrorum Canonum decreta. At si dixeris iuxta priorem litteram, & eius communem interpretationem, esse maximum discrimen inter possessionem diœcessis, & possessionem territorij; quasi prior possesso exercitum habeat iurium Episcopaliū; & iurisdictionis; posterior vero non habeat, nec habuerit iurisdictionis vñsum: hoc plane refragatur propriæ dictio significatione, secundum quam possesso territorij præmittit in dubio iurisdictionis vñsum d. l. pupillus. quia in dubio iurisdictionis territorio cā habenti adhæret. Bart. in l. inter eas ff. de acquir. rerū domin. Anchar. in reg. Accessorium colum. 32. Alex. conf. 35. col. 2. lib. 4. & in l. 1. ff. de iurisdict. omn. iud. col. vlt. quamvis secundum Bart. ibi nu. 16. quandoque debet iurisdictione sine territorio, & territorium sine iurisdictione, quod explicant Dec. conf. 483. col. 2. & conf. 528. col. vlt. Bald. in l. data opera, col. 10. in predicamento situ. C. qui accus. non poss. Carol. Molin. in confuet. Parisiensib. §. 1. gl. 5 n. 44.

Igitur sensus iuxta Conciliorum authenticorum legitimationem hic est: quod si Episcopus aliena diœcessis partem per triginta annos possederit, eam præscribit eo quidem modo quo possederit. Nam si possesso, vel quasi, iurisdictionis exercitum habuit, & iurium Episcopaliū administrationem omnino acquirit, præscribens partem illam diœcessis quoad iurisdictionem, & Episcopalia iura exercenda in illis Ecclesiis iam constructis, in quibus possessor præscribentia exercuit. Non tamen præscribit etiam in ea parte, quam possedit, territorij conuentum, id est, iurisdictionem in abstracto, & in habitu, quam numquam exercuit, quæ tamen competit ad Ecclesiis edificandas, templa que constituenda. Hæc etenim adhuc post præscriptionem pertinet.

pertinebit ad Episcopum, cuius ante præscriptionem ea pars diœcesis erat: siquidem ex Bart. in d. l. i. constat, iurisdictionem posse dari in genere, & in abstracto. Hic verò intellectus aperi-
tissime probatur in eodem Concilio Toletano c. 34. quo in loco post verba & decisionem cap. scit. apponitur velut exemplum alter Canon a Graciano relatus 16. quæst. 5. possesso territorij. non recte, ni fallor, distinctus. quod Lectio facilius iudicabit, si animaduertitur apud Concilium ipsum Toletanum c. 34. in hunc modum integrè absque vla divisione legi: Sicut tricennali possesso diœcesis alienam tollit: ita territorij conuentum non admittit. ideoq; noue basilica que condita fuerint, adeum proculdubio pertinebunt Episcopum, cuius conuentus esse constiterit. Haec tenus integrè Toletana Synodi decretum: quod & in hunc modum retulit Burchardus Wormatiensis Episcopus lib. 3. De rectorum, cap. 147. centum fermè annis Graciano antiquior. Hoc ipsum, quod de tricennali præscriptione adnotauimus ex Graciano, palam statuit apud idem Toletanum Concilium cap. 32. cuius mentio fit 16. quæst. 3. cap. quicunque. Quod ita vulgo legitur: Quicumque Episcopus alterius Episcopi diœcesis per triginta annos sine aliqua interpellatione possederit: quamvis secundum ius legis eius non videatur esse diœcesis, admittenda tamen non est contra eum actio reposcendi. Ad cuius canonis & interpretationem libenter quæserim, cur diœcesis non videatur esse illius, qui per triginta annos eam possedit? cum alius Canonibus eiusdem Concilij definitum sit tricennalem præscriptionem tollere aliquam diœcesis. deinde si illius, qui possedit per triginta annos, diœcesis non est, cur per eundem Canonem apud ipsum possidentem manet, nec ab eo reposci potest per priorem dominum? Et præterea, si vero tollitur per tricennalem possessionem diœcesis altera, quod fatus expressum cōstat, cuius obsecro fit? certè ipsius: ui per triginta annos possedit, & præscriptis: non alterius. Quæ ratione à prædicto Canone tollenda est dictio, non: & loco, quamvis, legendum est, quia: & deinde expungi debet dictio, tamen: ita quidem: quia secundum ius legis eius videatur esse diœcesis, admittenda non est actio reposcendi. Quæ quidem lectio sic restituenda est ex Codice Conciliorum apud Germanos nuper typis excuso, & ex vetustissimo Conciliorū Toletan. libro manucripto, quod ipse testor, quippe qui eum librū legitim Toleti apud D. Franciscū cœnobium, titulo sancti Ioannis, à Catholicis Hispaniarū Regibus erectum. Quin & doctissimus vir Barthol. à Miranda in Epitome Conciliorum euvidem Canonem in hunc modum legit: Quicumque Episcopus alterius Episcopi diœcesis per triginta annos sine aliqua interpellatione possederit: admittenda non est contra eum actio reposcendi. Burchardus verò lib. 1. De rectorum, cap. 67. ex Concilio Auernensi c. 33. hunc Canonem ita adducit, ut planè non differat ab eo, quem ex emendatis Toletana Synodi Canonibus nos retulimus: nisi quod loco dictio, quia, veitur dictio, quamvis. Quibus tandem fit, ut satis compertum sit Canonibus antiquis tricennalem præscriptionem sufficien-tem fuisse Piatatis, & Ecclesiæ ad acquirendas res alterius Ecclesiæ, vel Episcopatus. eandem sententiam probat text. in c. sanctorum. de præscript. qui ad Canonum antiquorum sanctiones referendus omnino est, dum censet tricennalem præscriptionem sufficere, vt Ecclesia rem alterius Ecclesiæ præscribarat.